
Data: 28/09/2023 Página 1 de7

Usuário: HELIANE PRATA SARMENTO

Plano de Trabalho - Proposta de Convênio

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO RECURSOS HUMANOS

Número da Proposta

Informações do Plano de Trabalho

SESPORT-0051/2023
Programa Promoção e apoio ao esporte educacional, comunitário e lazer
Órgão SESPORT
Proponente MUNICIPIO DE RIO BANANAL
Objeto do Programa Promoção e apoio ao esporte educacional, comunitário e lazer

Justificativa

Os materiais esportivos serão utilizados nas atividades de treinamento de crianças,
jovens, adultos e idosos nos programas Comunidade em Movimento, que atende cerca de
500 pessoas entre jovens e adultos, Campeões do Futuro, que atende cerca de 500
crianças e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo de Idosos, que atende
cerca de 300 idosos, os quais promovem o lazer, saúde, bem-estar e socialização das
pessoas, todos promovidos pela Secretaria de Turismo, Esportes, Cultura e Lazer do
município.

Resumo do Objeto do
Materiais esportivos a serem utilizados nos programas municipais Comunidade em
Movimento, Campeões do Futuro e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
de Idosos.

Objeto do Convênio Aquisição de Materiais Esportivos

20/06/2023

02/10/2024
02/10/2023

Data Criação

Data Início da Vigência

Data Fim  da Vigência

Banco do Convênio

Agência do Convênio

Informações de Data

Conta do Convênio

Valor Global

Percentual Mínimo

Valor da Contrapartida

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

36770949

R$ 83.526,50
0
R$ 33.526,50

159

Informação Bancária

Valor da Contrapartida Bens e
Serviços

Valor de Repasse do R$ 50.000,00

Informações de Valores

Valor de Repasse do Exercício
Futuro

Informações de Valores Futuros
Ano de Repasse do Exercício

Valor da Contrapartida
Financeira R$ 33.526,50

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
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Data: 28/09/2023 Página 2 de7

Informações de Participantes

NomeNatureza JurídicaIdentificaçãoTipo Participante

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO
BANANAL

Administração Pública
Municipal

CNPJ - 27.744.143/0001-64Executor

Informações do Cronograma Físico

Aquisição de Materiais Esportivos
R$ 83.526,50 02/10/2023 02/10/2024

Etapa

Aquisição de Materiais Esportivos
R$ 83.526,50

Etapa

Valor Período: 02/10/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

02/10/202402/10/2023R$ 15.900,00Bola de futebol de campo
02/10/202402/10/2023R$ 15.375,00Bola de futsal
02/10/202402/10/2023R$ 8.273,20Rede de futebol de campo
02/10/202402/10/2023R$ 3.910,00Rede de futsal/handebol
02/10/202402/10/2023R$ 4.037,60Rede de society
02/10/202402/10/2023R$ 5.000,00Cinta de tração dupla
02/10/202402/10/2023R$ 1.392,00Prato demarcatório em plástico

flexível
02/10/202402/10/2023R$ 1.216,00Cone confeccionado em plástico
02/10/202402/10/2023R$ 1.239,90Bomba para encher bolas
02/10/202402/10/2023R$ 2.153,20Troféu com 52 cm de altura, com

base oitavada
02/10/202402/10/2023R$ 1.036,00Troféu com 34 cm de altura, com

base oval
02/10/202402/10/2023R$ 7.200,00Medalha fundida dourada de 100mm

de diâmetro
02/10/202402/10/2023R$ 2.898,00Medalha retangular na cor dourada

ou prata ou bronze
02/10/202402/10/2023R$ 6.799,50Colete dupla face
02/10/202402/10/2023R$ 1.239,90Escada de agilidade com 6 mts e

degraus reguláveis
02/10/202402/10/2023R$ 3.673,20Kit de uniforme para comissão

técnica com 10 conjuntos
02/10/202402/10/2023R$ 2.183,00Mini band

02/10/2024

Meta
Período: aValor:

Informações da Associação de Cronograma Desembolso

Responsável Mês-Ano Número Associação Meta Valor Associação

Concedente Outubro-
2023

116205 Aquisição de Materiais Esportivos R$ 50.000,00

Convenente Outubro-
2023

116225 Aquisição de Materiais Esportivos R$ 33.526,50

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

Bens

Bola de futebol
de campo
cinco,
diâmetro e
peso oficial, 6
a 8 gomos,
confeccionada
em PVC,

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 150,00 R$ 15.900,00R$ 106,00

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150

20
23

-T
F

87
07

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/0
9/

20
23

 1
2:

48
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
8



Data: 28/09/2023 Página 3 de7

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

miolo slip
system ou de
melhor
qualidade,
removível e
lubrificado.

und

Bens

Bola de futsal
tamanho
oficial,
costurada,
com câmara
de butil, miolo
de válvula
removível.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 150,00 R$ 15.375,00R$ 102,50

Bens

Rede de
futebol de
campo oficial
para trave,
confeccionada
em fios de
seda 4mm,
modelo
tradicional.
Resistência a
raio UV.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 20,00 R$ 8.273,20R$ 413,66

Bens

Rede de
Society,
confeccionada
em fio de seda
4 mm,
medindo 5 m x
2,20 metros

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

par 10,00 R$ 4.037,60R$ 403,76

Bens

Cinta de
tração duplo,
estrutura em
fita sintética de
alta
durabilidade.
Elásticos de
látex natural
ou colorido
com cabo
interno anti-
rompimento,
fechamento
triplo de
velcro,
forração em
espuma

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 20,00 R$ 5.000,00R$ 250,00

Bens

Prato
demarcatório
em plástico
flexível ¿tipo
tartaruga¿,
utilizado em
treinamentos
de ganho de
velocidade,
agilidade e

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

par 200,00 R$ 1.392,00R$ 6,96
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Data: 28/09/2023 Página 4 de7

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

coordenação
motora. Altura
4 cm diâmetro
da base 19
cm.

par

Bens

Cone
confeccionado
em plástico,
com base
medindo
12,5cm, com
aproximadame
nte 20 a 30 cm
de altura o
topo com 3cm.
Tipo: Flexível
(mais seguro
que o rígido).
Cor: Azul -
Vermelho -
Amarelo e
Verde

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 100,00 R$ 1.216,00R$ 12,16

Bens

Troféu 34cm
de altura,base
oval 22,5cm
de largura em
polímero cor
preta com friso
na tampa da
base
metalizado
dourado,estatu
eta de goleiro
de futebol
metalizada cor
dourada.
Plaqueta para
gravação

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 20,00 R$ 1.036,00R$ 51,80

Bens

Medalha
retangular com
medidas
85mm x
60mm, cor
dourada ou
prata ou
bronze, com
fita de cetim
ou gorgurão,
borda
desenhada
vazada,
espaço para
adesivo com
50mm.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 300,00 R$ 2.898,00R$ 9,66

Bens Kit uniforme Recursos do 444404200 - und 20,00 R$ 3.673,20R$ 183,66
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Data: 28/09/2023 Página 5 de7

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

comissão
técnica com
10 conjuntos
de: camisa
tecido tipo dry
confort, gola V
lisa, arte em
sublimação
digital,
modelagem do
tipo revolution
e bermuda
com bolso do
tipo dry mixer

Convênio
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und

Bens

Mini band com
1,9 cm de
espessura
equivalente a
15 kg de
resistência.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 50,00 R$ 2.183,00R$ 43,66

Bens

Rede de
futsal/handebo
l tamanho
oficial, fio de
seda 4 mm.
Resistência a
raio UV e
malha de 15
cm.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

par 10,00 R$ 3.910,00R$ 391,00

Bens

Bomba para
encher bolas
dupla ação, 1
mangueira, 2
bicos
rosqueáveis
(bomba de ar
double action).

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 30,00 R$ 1.239,90R$ 41,33

Bens

Troféu com
52cm de
altura,base
oitavada de
14,5cm
metalizada
vermelha
acetinada.Con
e com detalhe
metalizado
dourada,
estatueta
intercambiável
, plaqueta para
gravação.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 20,00 R$ 2.153,20R$ 107,66

Bens
Medalha
100mm de
diâmetro,

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 600,00 R$ 7.200,00R$ 12,00
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Data: 28/09/2023 Página 6 de7

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

dourada ou
prata ou
bronze, fita de
cetim com
1,5cm de
largura, No
lado direito da
medalha um
ramo em alto
relevo e na
parte superior
vazada.
Espessura
máxima de 3,3
mm.

und

Bens

Colete dupla
face 100%
poliéster com
logomarca e
números,
garantia de no
minimo 3
meses contra
defeito de
fabricação.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 150,00 R$ 6.799,50R$ 45,33

Bens

Escada de
agilidade com
6 mts, degraus
reguláveis
para
treinamentos
fitness e
modalidades
esportivas,
com duas tiras
de nylon
medindo 6m e
10 degraus de
EVA/PVC com
espaçamento
entre eles de
50cm

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

und 15,00 R$ 1.239,90R$ 82,66

Total

Plano de Aplicação
Recursos do ConvênioCódigo - Descrição da Natureza de Despesa Contrapartida de Bens

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 15.900,00 R$ 0,00 R$ 15.900,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 15.375,00 R$ 0,00 R$ 15.375,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 1.239,90 R$ 0,00 R$ 1.239,90

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 5.000,00 R$ 0,00 R$ 5.000,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 6.799,50 R$ 0,00 R$ 6.799,50

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A R$ 1.216,00 R$ 0,00 R$ 1.216,00
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Data: 28/09/2023 Página 7 de7

Total

Plano de Aplicação
Recursos do ConvênioCódigo - Descrição da Natureza de Despesa Contrapartida de Bens

MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS R$ 1.216,00 R$ 0,00 R$ 1.216,00
444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 1.239,90 R$ 0,00 R$ 1.239,90

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 3.673,20 R$ 0,00 R$ 3.673,20

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 7.200,00 R$ 0,00 R$ 7.200,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 2.898,00 R$ 0,00 R$ 2.898,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 2.183,00 R$ 0,00 R$ 2.183,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 1.392,00 R$ 0,00 R$ 1.392,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 4.037,60 R$ 0,00 R$ 4.037,60

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 8.273,20 R$ 0,00 R$ 8.273,20

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 3.910,00 R$ 0,00 R$ 3.910,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 1.036,00 R$ 0,00 R$ 1.036,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 2.153,20 R$ 0,00 R$ 2.153,20

Total R$ 83.526,50

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., para os efeitos e sob as
penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Estadual ou
qualquer órgão ou entidades da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos oriundos de
dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Espírito Santo, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento,

Local e Data Proponente (Carimbo/Assinatura)

Declaração do Proponente

Aprovação do Concedente

Local e Data Concedente (Carimbo/Assinatura)
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CEP:29010-150

20
23

-T
F

87
07

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/0
9/

20
23

 1
2:

48
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
8



ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

SESPORT - SESPORT - GOVES
assinado em 28/09/2023 12:02:57 -03:00

EDIMILSON SANTOS ELIZIÁRIO
CIDADÃO

assinado em 28/09/2023 12:48:12 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/09/2023 12:48:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELIANE PRATA SARMENTO (ANALISTA DO EXECUTIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-TF8707
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